
Pag. 1Prov. n.  1362 del 24/05/2022

 Segreteria Generale
 Ufficio Politiche Culturali e Turistiche - Giostra del Saracino

Classificazione: I 04 - 20220000001

Arezzo, il 24/05/2022

Provvedimento n.  1362

OGGETTO  : ACCERTAMENTO  SPONSORIZZAZIONI  PER  LE  TRIBUNE 
DELLA GIOSTRA DEL SARACINO, EDIZIONI 2022-2023-2024 E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

Il Direttore

Richiamato il  Regolamento  della  Giostra  del  Saracino,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.9 del 8/2/2019, all'interno del quale vengono disciplinate le competenze 
spettanti agli organismi previsti nella nuova forma organizzativa della manifestazione simbolo 
della città di Arezzo e cioè i Quartieri, l'Ufficio comunale preposto, la Consulta dei Quartieri, il  
Consiglio della Giostra, la Magistratura, il Gran Giurì e le Associazioni;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, così come previsto all’art. 2 del sopra richiamato 
Regolamento,  garantisce  il  mantenimento,  la  tutela,  la  valorizzazione  e  la  promozione  della 
Giostra del Saracino e pertanto ha il compito, attraverso l'Ufficio competente, di provvedere alla 
valorizzazione e alla tutela della tradizione della forma del rito giostresco comprendente anche il 
sovrintendere alle attività relative all'acquisizione di tutto il materiale e all'affidamento di tutti i 
servizi necessari all'effettuazione della manifestazione e delle cerimonie ad essa collegate;

Considerato inoltre che il Comune di Arezzo persegue lo scopo di  di tutelare e valorizzare il 
patrimonio culturale, artistico e storico e di realizzare economie di spesa, coinvolgendo i soggetti 
economici del territorio e quelli comunque interessati alla sponsorizzazione; 

Richiamati:
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.184  dell'11/5/2022,  con  la  quale  si  autorizzava, 
mediante procedura ad evidenza pubblica, la ricerca di sponsor per l'intitolazione delle tre tribune 
allestite, per le edizioni 2022, 2023 e 2024 della Giostra del Saracino;
- il relativo Avviso pubblico per la ricerca di sponsor, pubblicato il 12/5/2022;

Preso  atto  che,  alla  scadenza  stabilita  nell'Avviso,  sono  pervenute  le  seguenti  offerte  di 
sponsorizzazione:

• prot. n. 74293 del 23/5/2022 – Chimet Spa, con sede in Civitella Valdichiana (Ar), Loc. 
Badia al Pino, Via dei Laghi 31/33, C.F. 00155440514 – offerta di € 6.000,00 + IVA, pari 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1362 del 24/05/2022

ad  €  7.320,00  annuali  IVA compresa,  per  un  totale  complessivo  nei  tre  anni  di  € 
21.960,00;

• prot. n. 74297 del 23/5/2022 – Chimera Gold Srl, con sede in Arezzo, Via La Chianicella 
7,  C.F.  02208430518 -  offerta  di  €  5.000,00 +  IVA,  pari  ad  €  6.100,00 annuali  IVA 
compresa, per un totale complessivo nei tre anni di € 18.300,00;

• prot.  n.  74304 del  23/5/2022 –  Orchidea Preziosi  Spa,  con  sede  in  Arezzo,  Via del 
Gavardello 59, C.F. 0125718054 - offerta di € 5.500,00 + IVA, pari ad € 6.710,00 annuali 
IVA compresa, per un totale complessivo nei tre anni di € 20.130,00;

Richiamato  l'art.  43 della legge 27 dicembre 1997, n 449,  il  quale prevede che,  al  fine di 
favorire  l'innovazione  dell'organizzazione  amministrativa  e  di  realizzare  maggiori  economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare 
contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, 
senza fini di lucro, costituite con atto notarile; 

Visto l'art.7 dell'Avviso  pubblico sopra richiamato il quale prevedeva che le sponsorizzazioni 
sarebbero state assegnate come segue:
- all'offerta migliore la sponsorizzazione della Tribuna A;
- alla seconda offerta migliore la sponsorizzazione della Tribuna B;
- alla terza offerta migliore la sponsorizzazione della Tribuna C;

Ritenuto di accettare le offerte di sponsorizzazione pervenute e di procedere pertanto alla stipula 
dei relativi contratti, il cui schema è allegato quale parte integrante al presente atto, assegnando 
le sponsorizzazioni delle Tribune sulla base degli importi offerti e quindi:
Tribuna A – Chimet Spa;
Tribuna B – Orchidea Preziosi Spa;
Tribuna C – Chimera Gold Srl;

Dato  atto che  la  somma  complessiva  di  €  60.390,00,  relativa  alle  sponsorizzazioni  per  le 
edizioni 2022, 2023 e 2024 della Giostra del Saracino, sarà accertata come segue:
- € 20.130 al cap. 32015 del bilancio 2022;
- € 20.130 al cap. 32015 del bilancio 2023; 
- € 20.130 al cap. 32015 del bilancio 2024;

Ritenuta la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  107 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  dello 
Statuto Comunale e del Regolamento Comunale degli atti attribuiti alla competenza del Direttore 
di Ufficio o Servizio, e secondo quanto stabilito con Determinazione Organizzativa n. 216 del 
5/5/2021  con  la  quale  è  stato  confermato  alla  sottoscritta  l'incarico  di  direttore  dell'Ufficio 
Politiche Culturali e Turistiche Giostra del Saracino;

DETERMINA

Per quanto espresso nella parte narrativa:

Di  accettare le offerte di sponsorizzazione per le Tribune della Giostra del Saracino, edizioni 
2022, 2023 e 2024, da parte delle seguenti ditte:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1362 del 24/05/2022

• Chimet Spa, con sede in Civitella Valdichiana (Ar), Loc. Badia al Pino, Via dei Laghi 
31/33, C.F. 00155440514 – offerta di € 6.000,00 + IVA, pari ad € 7.320,00 annuali IVA 
compresa, per un totale complessivo nei tre anni di € 21.960,00;

• Orchidea Preziosi Spa, con sede in Arezzo, Via del Gavardello 59, C.F. 0125718054 - 
offerta  di  €  5.500,00 + IVA, pari  ad € 6.710,00 annuali  IVA compresa,  per  un totale 
complessivo nei tre anni di € 20.130,00

• Chimera Gold Srl, con sede in Arezzo, Via La Chianicella 7, C.F. 02208430518 - offerta 
di € 5.000,00 + IVA, pari ad € 6.100,00 annuali IVA compresa, per un totale complessivo 
nei tre anni di € 18.300,00;

Di procedere alla stipula dei relativi contratti, sulla base dello schema allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  assegnando le  sponsorizzazioni  delle  Tribune sulla  base 
degli importi offerti e quindi:
Tribuna A – Chimet Spa;
Tribuna B – Orchidea Preziosi Spa;
Tribuna C – Chimera Gold Srl;

Di accertare la somma complessiva di € 60.390,00, relativa alle sponsorizzazioni per le edizioni 
2022, 2023 e 2024 della Giostra del Saracino, nel modo seguente:
- € 20.130 al cap. 32015 del bilancio 2022;
- € 20.130 al cap. 32015 del bilancio 2023; 
- € 20.130 al cap. 32015 del bilancio 2024;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Guadagni.

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presento  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

  Il Direttore
   Ufficio Politiche Culturali e Turistiche
                  Giostra del Saracino
              Dott.ssa Laura Guadagni

Si informa che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 
7.8.90, n.241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto 
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1362 del 24/05/2022

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Accertamento 2022 32015 7.320,00
Accertamento 2022 32015 6.710,00
Accertamento 2022 32015 6.100,00
Accertamento 2023 32015 7.320,00
Accertamento 2023 32015 6.710,00
Accertamento 2023 32015 6.100,00
Accertamento 2024 32015 7.320,00
Accertamento 2024 32015 6.710,00
Accertamento 2024 32015 6.100,00

COMUNE DI AREZZO


